E . Demande d'examen au cas par cas préalable

- a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Libersd « Egallid « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnemeni

N° 14734*03
Minisiére charge de

Tenvironnement Ce formulafre sera publié sur le site Intemet de P'avtorité environnementaie

Avant de rempiir celfe demande, lire altentivement la nolice explicalive

Cadre réservé & I'autorité environnementale

e 7043 T3 ol Fo53 43 Po 2%

1. infitulé du projet
de traitement sur la commune de La Fare les Oliviers, d'une capacite : , d'un poste de

eation dune nouvelle unite

refoulement eaux usées, d'un poste de refoulement eaux traitées, d'une zone de rejet intermédiaire et d'une canalisation de rejet
dans Je milieu récepteur.

2. ldentificalion du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne motale
Dénomination ou raison sociale Métropole Aix-Marseille-Provence (MAMP)
Nom, prénom e} qualté de la personne M, Jean-Claude GAUDIN, Président de la MAMP
habliiée & représenter lo personne morale

rRes/sRer [2]ooJo]s[4]e]o]7]e]o0]o] 1]7] Fomejuidique Métropale

Jolgnez & volre demande I'annexe obligalolre n°}

3. Categorie(s) applicable{s) du fableau des sevils ef critéres annexé @ V'article R, 122-2 du code de l'enviionnement et
dimensionnemen! corespondant du projel

Caracléristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
{Préciser les évenluelles rubriques Issues d'auires nomenclalures (ICPE, IOTA, elc.)
24°a) - systéme de collecte et de station d'épuration de traitement dont |a capacité nominale est de 14 000 EH, solt
trallement des eaux résiduaires 840 kg de DBOS/]

N° de calégorle el sous-catégorie

4. Caraciéristiques générales du projet

Dolvent dire annaxées aU présent formulaire les pléces énoncées & la rubrque B.1 du formulaire
4.1 Nalure du projel, y compils les éventuels ravaux de démolition
Le projet comprend les travaux cl-aprés:
-construction d'une nouvelle unité de traitement de 14000 EH comprenant les ouvrages suivants:
- filiére eaux usées: prétraitements (dégrillage, dessableur/dégraisseur), traitement biologique boues activées faibles charges
avec traitement complémentaire du phasphore, dégazage, clarificateur et traitement tertiaire par tamis filtrant,
- filiéres boues : déshydratation par centrifugation et évacuation vers une plateforme de compostage autorisée,
- filiére traitement de l'air : désodarlsation biologique,
- comptage et refloulement des eaux trailées sur la ZRI (site de la station exlstante),
- démolition de la station d'épuration existante
- ré-aménagement de la parcelle de |a station existante avec la construction :
- d'un nouveau poste de relevage muni d'un dégrillage grossier 20 mm pour alimenter la nouvelle unité de traitement - by-
pass vers la ZRl,
- d'une Zone de Rejet Intermédiaire (ZRI) composée de 2 fossés de rejet en concertation avec I'ARPE (1 dédié au by-pass),
- d'une canalisation de rejet dans 'Arc (en amont de la passe 4 anguilles),

La foi n® 78-17 du 6 jonvier 1978 relative & Vinformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux donndes nominatives poriées dans ce
lermutlaire. Elle garantit un droit d'aceés el de rectification pour ces donndes aupris du service destinatnire.



4.2 ObJectifs dv projet

La commune de la Fare-les-Oliviers dispose d‘une station d'épuration mise en service en 1993, de type baues activées en
aération prolongée, pour une capacité nominale de 6 500 EH. Elle ne permet plus de répondre & fa réglementation en vigueur
(pas de traitement de I'azote et du phosphore) et atleint voire dépasse réguliérement sa capacité nominale

La station d'épuration actuelle est situde en totalité sur la commune de Berre-I'Etang, en bordure de la limite communale avec La
Fare les Oliviers.

Agglopole Provence a donc décidéde:

- construire une nouvelle station de 14 000 EH, 4 proximité de la station existante {200 m a Fest de la station actuelle)
permettant de répondre & la réglementation en terme de rejet dans un milieu récepteur classé en zone sensible pour les
paramétres azote et phosphore,

- traiter [és charges pofluarites alléndues en 2040 et répondre aux projets d'urbanisation future sur la commune de La Fare les
Oliviers,

- mettre un place une ZR! dans les objectifs définis avec le SABA et le SAGE de L'arc.

Le rejet des effluents épurés sera effectud dans |'Arc au droit de la station d'épuration actuelle.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
les travaux travaux comprennent :
1- la construction :
de la nouvelle filiére de traitement des eaux usées,
d'une filiere de traitement des boues {déshydratation par centrifugation pour atteindre une siccité de 20%),
du traitement de Fair {du batiment "traitement des boues”, des bennes de stockage et des prétraitements),
d'un poste de refoulement eaux usées (site de la station actuelle),
d'un poste de refoulement eaux traitées,
d'une Zone de Rejet Intermé&diaire (site de fa statlon actuelle),
d'un canalisation de rejet dans I'Arc (au droit du site de fa station actuelle),
de fonctions annexes (poste toutes eaux, mise en place d'un réseau d'eau industrielle pour assurer le nettoyage des ouvrages de
traitements, d'un réseau eau potable alimenté équipé d'un disconnecteur et d'une vanne d'isolement),
de batiments (administratif et technlgques),

2- 1a mise en place des dispositifs d'autosurveillance (systéme de comptage au droit de chaque étape de traitement et
prélevements des eaux brutes / des eaux traitées et des boues en entrée et sortie de station d'épuration) avec un automate
programmable muni d'un terminal d'exploitation, d'un poste de supervision et d'un systéme de télésurveillance via un SOFREL.
Une liaison filaire de type fibre optique sera mise en place entre la future unité de traitement et l'automate du site de la station
d'épuratian actuelle qui sera ré-aménagé.

3-la démolition de la station d'épuration actuelle aprés mise en service de la station projetée.

4,3.2 dans sa phase d'exploliation

La station d'épuration, de 14000 EH, est dimensionnées pour traiter les eaux collectées jusqu'au débit de référence moyen
Journalier de 1300 m3/j par temps sec et 270 m3/h par temps de plute.

Les niveaux de rejet sont adaptés au respect de I'objectif de bon état chimique qualité de I'Arc en 2021 {rividre sensible &
I'euthrophisation pour les paramétres azote et phosphore)

Le fonctionnement de la station d'épuration fera l'objet d'une autosurveillance conformément larrété du 21 Juillet 2015 relatif
aux systémes d'assainissement collectif modifié par l'arrété du 24 aout 2017 :

- mise en place du manuel d'auto-surveillance,

- bilan de fonctionnement annuel du systame d'assalnissement avec prise en compte de 'autosurveillance des réseaux de
collecte,

- auto-surveillance de la station d'épuration.

La future station d'épuration fonctionnera en continu avec une présence non permanente de personnel technique (mise en
place d'une télégestion et d'une télésurveillance des ouvrages et équipements en lien permanent avec le personnel d'astreinte).

1



4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-1l &té ou sera-t- soumis 7
La decision de I'oularité environnementale devra &ire Jointe aulx} dossier(s) d'autorisation(s).
i projet est soumis a autorisation environnementale unique au titre de article L.181-1 du code de I'environnement
solt les rubriques de l'article R.214.1 du Code de 'envirannement :

-2.1.1.0 - flux de pollution de 840 kg/j =>autorisation,

-2.1.2.0 - flux de pollution de 840 kg/j => autorisation,

-2.1.5.0 - surface de 7420 m® <1ha => déclaration,

- 32.2.0 - surface de bati de 250 m? (batiment seul) < 10 000 m® => déclaration

4.5 Dimensions et caracté:istiques du projet et superdicle globale de I'opération - préciser les unités de mesure ulilsées

Grandeurs caractéristiques

Valeui(s)

- Capacité nominale de la station d'épuration projetée

- Débit mayen journalier temps sec